РФ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД КРАСНОСЛОБОДСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «09 » января 2020 г.

№  5
Об утверждении муниципальной программы «Повышение энергоэффективности  и энергосбережения на территории  городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020 год»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. (ред. от 29.12.2017г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 261-ФЗ от 23.11.2009г. ( ред. от 29.07.2017г.) «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменения в отдельные законодательные акты РФ», Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р (ред. от 23.09.2010г.) «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности», Постановлением Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1225 (ред. от 22.07.2013г.) «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Постановлением администрации городского поселения г. Краснослободск «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ» от 08.10.2014г. № 160 (ред. от 16.12.2016г. № 539, от 20.11.2017г. №585), в целях снижения нерационального расходования энергоресурсов в области экономической деятельности организаций коммунального комплекса, создания условий, обеспечивающих эффективное использование потенциала энергетического сектора и топливно-энергетических ресурсов для роста экономики городского поселения г.Краснослободск,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020 год».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте администрации городского поселения г. Краснослободск.

3.   Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения г.Краснослободск по вопросам ЖКХ.

Глава городского поселения
           В.В.Сурков г.Краснослободск

    Утверждена
постановлением администрации

городского поселения г.Краснослободск
от «09» января 2020 г. № 5
Муниципальная программа «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории городского поселения г. Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области
на 2020 год»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование
программы
	«Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории городского поселения г. Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020 год»

 (далее именуется – программа)

	Основание
для разработки
программы
	 -Федеральный закон № 261 – ФЗ от 23.11.2009г. (ред. от 29.07.2017г.) «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменения в отдельные законодательные акты РФ»;

 -Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. №1830-р (ред. от 23.09.2010г.) «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;

 -Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. №1225 (ред. от 22.07.2013г.) «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

 -Методика расчёта значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утверждена Приказом Минэнерго России от 30.06.2014г. № 339.

	Заказчик
программы
	Администрация городского поселения                           г. Краснослободск  Среднеахтубинского муниципального района  Волгоградской области

	Разработчики  и координаторы
программы
	Администрация городского поселения                            г. Краснослободск  Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

	Сроки реализации
программы
	2020 год.

	Цель
программы
	-создание условий, обеспечивающих максимально эффективное использование потенциала энергетического сектора и топливно-энергетических ресурсов для роста экономики  городского поселения г. Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области  и комфортности проживания населения

	Основные задачи
программы
	- сокращение потерь  при производстве энергетических ресурсов;

	Важнейшие
целевые
показатели и
индикаторы
	Важнейшими целевыми показателями и индикаторами         являются:
- Динамика энергоемкости муниципального продукта в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
- экономия  энергоресурса в  натуральном  и стоимостном выражениях.

	Объемы и
источники
финансирования
	Объем финансирования программы на 2020 год составляет 2 400 000,00 рублей, за счет средств бюджета городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы
	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, безопасности, комфортности проживания, рациональное использование энергоресурсов;

- получение экономического эффекта, который может рассматриваться как ресурс возвращения возможных инвестиций в развитие комплекса ЖКХ;

- внедрение энергосберегающих технологий, которые должны привести к смягчению для населения роста платы за коммунальные услуги.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

1.1. Объект, предмет регулирования и сфера действия Программы Объектом Программы является повышение энергоэффективности на территории городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области.
Предметом регулирования Программы является снижение нерационального расходования энергоресурсов в области экономической деятельности организаций коммунального комплекса городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области.
1.2. Понятия и термины, используемые в Программе:

Энергосбережение- реализация правовых, организационных, научных, производственных, технических и экономических мер, направленных на эффективное использование энергетических ресурсов и на вовлечение в хозяйственный оборот возобновляемых источников энергии;

       Энергетический ресурс – носитель энергии, который используется в настоящее время или может быть полезно использован в перспективе;

       Эффективное использование энергетических ресурсов – достижение экономически оправданной эффективности использования энергетических ресурсов при существующем уровне развития техники и технологий и соблюдении требований к охране окружающей среды;

       Показатель энергоэффективности – абсолютная или удельная величина потребления или потери энергетических ресурсов для продукции любого назначения, установленная государственными стандартами;

       Целевой показатель – абсолютная или относительная величина, характеризующая деятельность хозяйствующих субъектов по реализации мер, направленных на эффективное использование топливно-регламентирующими документами;

1.3. Нормативная правовая база программы разработана в соответствии:

- Федеральным законом РФ от 23.11.2009г. № 261 – ФЗ (ред. от 29.07.2017г.) «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральным законом РФ от 26.03.2003г. № 35 – ФЗ (ред. от 29.07.2017г.) «Об электроэнергетике»;

- Постановлением Правительства РФ от 15.06.1998г. № 588 «О дополнительных мерах по стимулированию энергосбережения в России»;

 - Распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р (ред. от 23.09.2010г.) «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности в РФ, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;

- Постановлением Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1225 (ред. от 22.07.2013г.) « О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Методикой расчёта значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях, утверждена Приказом Минэнерго России от 30.06.2014г. № 339.
1.4. Содержание проблемы в настоящее время, в городском поселении г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области остро стоит проблема снижения энергетических издержек, повышения энергоэффективности  и энергосбережения.

Из всех отраслей коммунальной сферы наиболее ресурсозатратная отрасль – теплоснабжение. При существовавших системах централизованного теплоснабжения около 30 % энергии теряется при ее производстве, передаче и потреблении. Затраты на ресурсы у коммунальных предприятий составляют 50% в расходах на производство коммунальных услуг. Вызвано это высоким износом инфраструктуры и нерентабельным управлением ресурсами. Рост ставок тарифов на энергоносители, опережающие уровень инфляции, приводит к снижению конкурентоспособности организаций коммунального комплекса, повышению расходов бюджетов всех уровней на энергообеспечение жилых домов, организаций социальной сферы, увеличению коммунальных платежей населения. Все эти негативные последствия обусловливают объективную необходимость экономии энергоресурсов и актуальность проведения целенаправленной политики энергосбережения.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ И ЭТАПЫ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель программы:

- создание условий, обеспечивающих максимально эффективное использование потенциала энергетического сектора и топливно-энергетических ресурсов для роста экономики и повышения качества жизни населения городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, за счет сокращения количества потребляемой энергии, выхода на более высокую ступень энергоэффективности.
Основные задачи для достижения этих целей определены по следующим приоритетным направлениям:

- повышение эффективности производства энергоресурсов на основе внедрения современных технических средств и энерго- ресурсосберегающих технологий в ЖКХ;

- сокращение потерь при производстве топливно-энергетических ресурсов;

- внедрение оборудования, обеспечивающего современный уровень энергопотребления;

- применение 2-тарифного учета электрической энергии за уличное освещение.

Ожидаемые результаты Программы в натуральном и стоимостном выражении и экономический эффект от реализации Программы:

Замена светильников уличного освещения на электросберегающие светодиодные за отчетный период – 30 шт.

3. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации программы ожидается:

     - ежегодное сокращение издержек при производстве энергоресурсов  на 25-30 %;

     - переход экономики на энергосберегательный путь;

     - улучшение качества потребляемых энергоресурсов;

     - вовлечение в процесс энергосбережения предприятий, расположенных на территории городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области.

4. СВЕДЕНИЯ О ПРАВАХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ИМУЩЕСТВО, СОЗДАВАЕМОЕ (ПРИОБРЕТАЕМОЕ) В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Имущество (объекты), строительство которого производится в рамках Программы для муниципальных нужд, является муниципальной собственностью и после окончания реализации мероприятий в соответствии с действующим законодательством.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы в части выполнения мероприятий по приобретению товаров, услуг осуществляется на основе муниципальных контрактов поставки товаров, работ и услуг для нужд городского поселения г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, заключаемых заказчиком программы с поставщиками. Размещение заказов на поставки товаров, работ и услуг проводится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к муниципальной программе

"Повышение энергоэффективности

и энергосбережения на территории

городского поселения

 г.Краснослободск Среднеахтубинского

муниципального района Волгоградской

области на 2020 год"
Мероприятия по реализации программы
по повышению энергоэффективности и энергосбережения
в городском поселении  г.Краснослободск Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2020г.
	№ п/п
	Наименование направления
	Количество установленного оборудования
	Планируемые ассигнования на мероприятия, руб.
	Ответственные за исполнение

	Единица измерения
	2020г.
	Общие затраты на реализацию мероприятий
	За счет областного бюджета
	За счет муниципального бюджета
	За счет внебюджетных фондов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Замена светильников с лампами ДРЛ на светодиолные светильники уличного освещения
	шт
	30
	100 000,00
	0
	100 000,00
	0
	Администрация городского поселения г.Краснослободск

	2
	Оплата за техническое обслуживание фонарей уличного освещения на территории городского поселения г.Краснослободск

	300 000,00

	300 000,00

	Администрация городского поселения г.Краснослободск

	3
	Оплата за электроэнергию уличного освещения

	2 000 000,00

	2 000 000,00

	Администрация городского поселения г.Краснослободск

	Итого:

	2 400 000,00

	2 400 000,00